附件1
保电大校字〔2011〕15号

保定广播电视大学

关于开展2011年开放教育教学检查工作的通知

各县（市）电大分校、工作站：

为进一步深化开放教育人才培养模式改革，规范开放教育教学管理行为，强化教学过程管理，深化课程教学改革，保证教学质量，经市校研究决定，自2011年秋季开始在全市电大系统开展开放教育教学检查工作，以后每两年组织一次。现将本次教学检查有关事宜通知如下：

1、 检查内容与范围

（一）制度保障

1、熟悉电大开放教育教学管理制度，能够认真落实上级电大相关教学文件精神。

2、有较为规范的教学管理制度并能够落实到位。

（二）教师配置

1、配有较为稳定的专门教学管理人员。

2、开设本科的教学点设置专业责任教师，专科教学点有条件的也可设置专业责任教师。

3、教学管理人员、专业责任教师熟悉教学业务，并积极配合市级电大落实各个教学环节，认真完成各项工作。

4、积极组织教师参加省校、市校教学评优评先和师资培训等各项活动。

（三）教学环节

1、新生入学教育开展情况：入学教育培训安排情况，入学教育培训内容等。

2、课程教学安排：根据各门课程特点组织面授教学、网上教学时间安排；组织学员参加省校、市校面授教学、网上教学情况；学生协作学习小组；进行学生个别学习、协作学习、集中学习、教学支持服务等情况。

3、形成性考核：学生形成性考核的原始资料；指导教师的评阅记录情况；考核成绩与评阅记录的一致性。

4、实践环节：

（1）课程教学实践的落实：实践时间安排、组织实施、实践成绩。

（2）综合实践的落实：综合实践环节工作安排，综合实践环节指导教师情况，学员培训安排，指导教师指导学生论文选题及评阅批改记录（可提供论文样本），社会调查指导样本，实践环节完成情况总结。

5、学员网上学习情况：积极组织学员参加央校、省校、市校的网上教学活动，浏览网上教学资源，学员每人每周网上学习时间不少于6小时。

二、检查方式

教学检查以两种方式进行，一是自查，二是接受市校检查。

1. 自查

各县（市）电大分校应对本校开放教育教学工作进行总结，重点对2011年春、秋开设课程的教学过程组织、落实情况进行自检，对教学过程落实中存在的突出问题，要深入分析原因（举证材料充分，数据准确），撰写2011年开放教育教学检查自检分析报告，于11月10日前上报市电大开放教育处。

2.市校检查

市校在对上报材料进行审核的基础上，将于11月中旬组织教学检查组开展实地检查，具体方式包括：听取汇报、座谈、查阅各项教学档案与记录等。

三、表彰办法

请各县（市）分校务必高度重视本次教学检查工作，抓紧组织安排和落实，按时完成，及时上报教学检查材料，保证上报材料的详实、准确、规范。教学检查结果将以教学点为单位进行排名，于年终评估时进行表彰。

4、 联系方式

联系人：张春霞

联系电话：5976373

电子邮箱：zhangchunxia@mail.bdtvu.net.cn
保定广播电视大学

二〇一一年九月十六日
主题词：开放教育  教学检查  通知

保定广播电视大学办公室                 2011年9月16日印